
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

DPD022005 UFFICIO MONITORAGGIO E CONTROLLO P.O. FEAMP, AIUTI ALLA PESCA

DGR n. 383 del 08/07/2024

OGGETTO: REG. (CE) N. 717/2014 DEL 27/06/2014 – AIUTI IN REGIME “DE MINIMIS” IN FAVORE DELLE IMPRESE
DI PESCA CHE OPERANO NEL PORTO-CANALE DI PESCARA IN RELAZIONE AI MAGGIORI COSTI
SOSTENUTI PER OVVIARE ALL’ECCESSIVA USURA E/O DANNEGGIAMENTI SUBITI DALLE UNITÀ DI
NAVI DA PESCA DURANTE LE OPERAZIONI DI STAZIONAMENTO USCITA E RIENTRO NEL PORTO
CANALE DI PESCARA - LEGGE REGIONALE 25.01.2024 N. 4 ART. 22 (DISPOSIZIONI A SOSTEGNO
DELLA MARINERIA PESCARESE). INDIVIDUAZIONE RISORSE FINANZIARIE, APPROVAZIONE LINEE
DI INDIRIZZO, CRITERI E MODALITÀ ATTUATIVE DELL’INTERVENTO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/07/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

DPD022005 UFFICIO MONITORAGGIO E CONTROLLO P.O. FEAMP, AIUTI ALLA
PESCA

OGGETTO:

REG. (CE) N. 717/2014 DEL 27/06/2014 – AIUTI IN REGIME “DE MINIMIS” IN
FAVORE DELLE IMPRESE DI PESCA CHE OPERANO NEL PORTO-CANALE
DI PESCARA IN RELAZIONE AI MAGGIORI COSTI SOSTENUTI PER
OVVIARE ALL’ECCESSIVA USURA E/O DANNEGGIAMENTI SUBITI
DALLE UNITÀ DI NAVI DA PESCA DURANTE LE OPERAZIONI DI
STAZIONAMENTO USCITA E RIENTRO NEL PORTO CANALE DI PESCARA
- LEGGE REGIONALE 25.01.2024 N. 4 ART. 22 (DISPOSIZIONI A SOSTEGNO
DELLA MARINERIA PESCARESE). INDIVIDUAZIONE RISORSE
FINANZIARIE, APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO, CRITERI E
MODALITÀ ATTUATIVE DELL’INTERVENTO.

Visto: il Reg. (CE) 27 giugno 2014, n. 717/2014 e ss.mm.ii. , della Commissione Europea, relativo
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de
minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura (di seguito denominato anche “Regolamento”), che
prevede la possibilità di concedere aiuti, non corrispondenti ai criteri dell’art. 107 del TFUE, e quindi non
soggetti all’obbligo di notifica di cui all’art. 108, del Trattato stesso;

Richiamate: 

 la L. 24 dicembre 2012, n. 234 “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla formazione e
all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea”;

 la L. 29.7.2015, n. 115 “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza
dell’Italia all’Unione Europea – Legge Europea 2015, ed in particolare l’art. 14 recante “Disposizioni relative
alla gestione ed al monitoraggio degli aiuti pubblici alle imprese”;

 la Legge Regionale 10 novembre 2014, n. 39 “Disposizioni sulla partecipazione della Regione Abruzzo ai
processi normativi dell'Unione Europea e sulle procedure d'esecuzione degli obblighi europei”;

 la Legge Regionale 14.9.1999 n. 77 e ss.mm.ii. (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo), articolo 4 (Indirizzo politico-amministrativo), paragrafo 1 lettere a), b) e g), per
quanto concerne le competenze dell’Organo di direzione politica inerenti , in particolare, la gestione e
l'adozione di atti di indirizzo interpretativo ed applicativo di normative generali, l’individuazione e



l’approvazione di programmi e piani di rilevante interesse regionale finalizzati alla realizzazione di obiettivi
specifici in relazione ai documenti di programmazione e pianificazione approvati dal Consiglio regionale e la
formulazione di criteri per la concessione di sovvenzioni, contributi ed altri ausili finanziari;

Visto: l’art. 22 (Disposizioni a sostegno della marineria pescarese), della Legge Regionale n. 4, del 25
gennaio 2024 (Legge di Stabilità regionale 2024), pubblicata sul B.U. Abruzzo 26 gennaio 2024 , n. 12
speciale, con il quale, tra l’altro:

1. in dipendenza dei disagi dovuti all'insabbiamento del porto canale di Pescara, al fine di sostenere le
imprese di pesca abruzzesi che esercitano la pesca professionale con unità di navi da pesca di stanza nel porto
canale di Pescara, iscritte nel registro Unionale della flotta peschereccia, nell'ambito della Missione 16,
Programma 02, Titolo 1, ha autorizzato l’iscrizione di un fondo su un capitolo di nuova istituzione
denominato "Sostegno della marineria pescarese", con dotazione finanziaria per l'esercizio 2024, in termini di
competenza e cassa, di euro 300.000,00, quale misura di aiuto in regime "de minimis" ai sensi del
Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione del 27 giugno 2014, relativo all'applicazione degli articoli
107 e 108 del TFUE agli aiuti "de minimis" nel settore della pesca e dell'acquacoltura, come modificato dal
Regolamento (UE) 2023/2391 della Commissione del 4 ottobre 2023;

2. viene stabilito che la dotazione di cui al comma 1 è finalizzata a compensare, parzialmente, i maggiori
costi sostenuti per ovviare all'eccessiva usura e/o danneggiamenti subiti dalle unità di navi da pesca durante
le operazioni di stazionamento, uscita e rientro nel porto canale di Pescara, inclusi i costi per la stipula di
polizze assicurative operanti durante le operazioni di uscita, rientro e stazionamento nel medesimo porto
canale di Pescara;

3. viene disposto che all'attuazione dell'intervento di cui ai commi 1 e 2, e previo parere favorevole del
Ministero competente, provvede la Giunta regionale a seguito dell'espletamento di idonea procedura a
evidenza pubblica contenente i requisiti di accesso al regime di aiuto e ogni altra eventuale regolamentazione
di dettaglio che assicuri il raggiungimento delle finalità previste dalla medesima disposizione;

4. è disposto che con uno o più avvisi pubblici per l'accesso al sostegno economico di cui al comma 1 devono
essere specificati i requisiti soggettivi e oggettivi per ottenere il contributo, il suo ammontare nel massimo e
gli eventuali titoli di preferenza;

5. è stabilito che la struttura amministrativa della Giunta regionale competente all'attuazione dell’intervento è
il Dipartimento Agricoltura, Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica;

Viste inoltre le seguenti Ordinanze della Capitaneria di Porto di Pescara, che descrivono ed evidenziano
l’insabbiamento e le problematiche dovute ai bassi fondali nel porto canale di Pescara:

1. Ordinanza n. 79/2017 del 25/10/2017, unita al presente atto come allegato E);

2. Ordinanza n. 4/2023 del 15/02/2023, unita al presente atto come allegato F);

3. Ordinanza n. 110 del 22/09/2023, unita al presente atto come allegato G);

Dato atto e considerato che, in attuazione della predetta disposizione normativa:

 in bilancio regionale, annualità 2024, è stato istituito il capitolo di spesa n. 102355/1 – P.d.C.
1.04.03.99.000, denominato “ sostegno della marineria pescarese LR stabilità 2024 art. 22”, con una
diponibilità, per competenza e cassa , di euro 300.000,00;

 con nota prot. 0059728/24 del 14/02/2024 , unita al presente atto come Allegato C, è stato richiesto al
MASAF l’attribuzione del massimale di spesa ai sensi dell’articolo 3(3), del regolamento (CE) 717/2014 per



l’attuazione del regime di aiuto de minimis in discorso, da denominare “ Sostegno alla marineria pescarese
l.r. stabilità 2024, art. 22”, per euro 300.000,00;

 il predetto Dicastero, con nota del PEMAC 5prot. 0214211 del 14.05.2024, unita al presente atto come
Allegato D), ai sensi dell’articolo 3 (3) del Regolamento (UE) 717/2014 e ss.mm.ii., ha autorizzato il
predetto massimale di aiuto, registrato in S.I.P.A. (Sistema Italiano della Pesca e dell’Acquacoltura - Aiuti di
Stato) con il Codice CAR 100021325 - Codice Aiuto 13-25;

Visto:

 lo Schema di Avviso pubblico, che contiene i criteri e le modalità attuative dell’istituendo regime di “aiuto
de minimis ”, denominato “ Sostegno alla marineria pescarese l.r. stabilità 2024, art. 22” , unito al presente
atto come Allegato A): Schema di Avviso pubblico , per costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che l’Assessore regionale competente in materia di pesca marittima propone di utilizzare l’importo
di euro 300.000,00, a valere sul capitolo di spesa n. 102355, articolo 1, del Bilancio 2024, per attuare
all’aiuto di cui al suddetto Schema di Avviso pubblico, nel rispetto delle condizioni stabilite dal Regolamento
(UE) 717/2014 e ss.mm.ii.;

Dato Atto altresì, che l’istituendo regime «de minimis», come da disposizioni riportate nell’allegato Schema
di Avviso pubblico:

 prevede la concessione di aiuti esclusivamente ad imprese che operano nei settori della pesca e non prevede
concessioni per i settori esclusi, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art 1 “Campo d’applicazione” del
Regolamento;

 nel rispetto delle disposizioni di cui all’art 1 lettere a) – k) del Regolamento, non comporta:

a) aiuti il cui importo è fissato in base al prezzo o al quantitativo dei prodotti acquistati o commercializzati;

b) per attività connesse all’esportazione verso paesi terzi o Stati membri dell’Unione europea, ossia aiuti
direttamente collegati ai quantitativi esportati, alla costituzione e gestione di una rete di distribuzione o ad
altre spese correnti connesse con l'attività d'esportazione;

c) aiuti subordinati all’utilizzo di prodotti nazionali rispetto a quelli d’importazione;

d) aiuti per l’acquisto di pescherecci;

e) aiuti per la sostituzione o l'ammodernamento di motori principali o ausiliari dei pescherecci;

f) aiuti a favore di operazioni dirette ad aumentare la capacità di pesca di un peschereccio o a favore di
attrezzature atte ad aumentarne la capacità di ricerca del pesce;

g) aiuti alla costruzione o l’importazione di nuovi pescherecci o per l’importazione di pescherecci;

h) aiuti all’arresto definitivo o temporaneo delle attività di pesca;

i) aiuti alle attività di pesca sperimentale;

j) aiuti al trasferimento di proprietà di un’impresa;

k) aiuti per il ripopolamento diretto;



 prevede, nel corso del procedimento amministrativo per la concessione e l’erogazione dei contributi, la
verifica da parte del Dipartimento competente per le Politiche della Pesca, del rispetto delle condizioni di cui
ai paragrafi 2 e 3 dell’art. 1 del Regolamento riferite all’accertamento, in caso ricorra la fattispecie,
dell’esistenza della separazione delle attività o la distinzione dei costi, affinché tutte le attività eventualmente
esercitate in altri settori non beneficino di aiuti «de minimis» concessi a norma del medesimo Avviso
pubblico;

 ai fini dell’individuazione del massimale concedibile per impresa, prevede che siano assicurate le verifiche
per il rispetto delle condizioni inerenti l’utilizzo del concetto di «impresa unica» di cui all’articolo 2,
paragrafo 2 del Regolamento, nonché circa il rispetto dei controlli sulle vicende societarie riferite ad
eventuali «fusioni» o «scissioni» di cui al paragrafo 8 dell’art. 3 del Regolamento;

 assicura che, ai fini del calcolo del massimale concedibile per il periodo di tre esercizi finanziari di cui ai
par. 2 e 2-bis dell’art. 3 del Regolamento (UE) 717/2014 e del rispetto del limite nazionale di cui al par. 3
dell’art. 3 del medesimo Regolamento, gli aiuti siano espressi in termini di sovvenzione diretta in denaro e gli
importi utilizzati nei provvedimenti di concessione e di liquidazione degli aiuti siano al lordo di ogni altro
onere o imposta;

 prevede la concessione di aiuti che, complessivamente, sono inferiori alla “macro soglia nazionale” di cui
all’articolo 3, paragrafo 3 del Regolamento come espressamente autorizzato dal MASAF con nota della DG
PEMC – Pemac 5 - Pot. Uscita n. 0214211 del 14/05/2024 (Allegato D),

 prevede che gli aiuti saranno erogati in unica soluzione, sotto forma di sovvenzione e non necessitano di
attualizzazione riferita al momento della concessione e che per tale ragioni sono da ritenere per definizione
“trasparenti”;

 non prevede possibilità di cumulo con altri aiuti «de minimis» concessi alla medesima impresa per gli stessi
costi a valere sui Regolamenti n. 1407/2014 o 1408/2014 nel rispetto dell’art. 5 del Regolamento (UE)
717/2014 oppure con altri aiuti di Stato in esenzione da notifica o notificati;

 prevede, ai fini del rispetto sui controlli di cui all’art. 6 del predetto Regolamento, che vengano effettuare
sulle imprese richiedenti il contributo verifiche mediante consultazione delle banche dati RNA-SIPA /
SIGEPA (Registro Nazionale Aiuti) finalizzate a verificare l’ammontare relativo a qualsiasi altro aiuto «de
minimis» ricevuto a norma del reg. (UE) 717/2014 o di altri regolamenti «de minimis»;

 prevede che, secondo i criteri e le modalità definite dalla presente deliberazione, sarà assicurato dal
Dipartimento regionale competente in materia di Agricoltura e Pesca, nei procedimenti per la concessione
degli aiuti il rispetto di tutte condizioni di cui al ridetto Regolamento, incluso gli obblighi di informazione e
pubblicazione della misura d’aiuto e di interrogazione e registrazione dei dati nel “registro informatico
informatizzato centralizzato , denominato “SIPA / SIGEPA”, nonché quelli previsti dal vigente Registro
Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) del Ministero dello Sviluppo Economico;

 prevede il rispetto dell’obbligo, per l’amministrazione concedente, di conservare le informazioni ed i
documenti, ai sensi del paragrafo 4, dell’articolo 6 del Regolamento, in maniera da consentire alla
Commissione europea la possibilità di effettuare propri controlli sulla corretta applicazione del Regolamento
agli aiuti concessi;

Vista  la “Scheda di Controllo per la verifica ex-ante sulla presenza di Aiuti di Stato”, unita alla presente
deliberazione come Allegato B), per costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:



- la presente Deliberazione comporta obbligazioni finanziarie a carico della Regione Abruzzo che trovano
copertura con le risorse disponibili sul capitolo n. 102355/1 – P.d.C. 1.04.03.99.000, del Bilancio 2024,
denominato “ sostegno della marineria pescarese LR stabilità 2024 art. 22”;

- la Direttrice del Dipartimento Agricoltura e il Dirigente del Servizio Sviluppo Locale ed Economia ittica,
hanno espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa del presente
provvedimento, apponendovi le proprie firme in calce;

Udito  l’Assessore competente in materia, che ne propone l’approvazione; 

Richiamata la Legge Regionale n. 77/1999 e s.m.i. ; 

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, a voti unanimi
espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1) di istituire e approvare il regime di aiuto “ Sostegno alla marineria pescarese l.r. stabilità 2024, art.
22” descritto in narrativa per una dotazione complessiva di euro 300.000,00 (trecentomila/00) a valere dalle
risorse disponibili sul capitolo di spesa 102355, articolo 1, del Bilancio regionale 2024;

2) di approvare criteri, parametri e modalità attuative di detto regime di aiuti come da Allegato A)
“Schema di Avviso pubblico “ alla presente Deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

3) di precisare che con il predetto “Schema di avviso pubblico”, ai sensi dell’art. 22, paragrafi 3 e 4 , della
Legge di stabilità regionale 2024, sono specificati i requisiti soggettivi e oggettivi per ottenere il contributo, il
suo ammontare nel massimo e gli eventuali titoli di preferenza;

4) di stabilire che le concessioni dei benefici, a valere sulla predetta Misura di aiuto fanno riferimento al
periodo 01/01/2020 – 31/12/2024 sono attuate in de minimis nell’ambito del massimale assegnato alla
Regione Abruzzo con nota MASAF-PEMAC 5 prot. 0214211 del 14.05.2024, come da Allegato D) alla
presente Deliberazione;

5) di stabilire inoltre, ai sensi del paragrafo 2 bis, dell’articolo 3 (Aiuti “de minimis”) del Regolamento
(in deroga al paragrafo 2, stesso articolo), che l'importo complessivo degli aiuti “de minimis” concessi
nell’ambito della Misura di aiuto in discorso a una singola impresa negli esercizi 2022-2023-2024, non superi
i 40.000,00 euro;

6) di dare atto che gli interventi di spesa previsti nella presente deliberazione trovano copertura con le
risorse iscritte nel capitolo di spesa nr. 102355, articolo 1 – Piano dei Conti 1.04.03.99.000 (Trasferimenti
correnti a altre imprese) denominato “ sostegno della marineria pescarese LR stabilità 2024 art. 22”, del
Bilancio 2024, e sono esigibili nella medesima annualità;

7) di attribuire il predetto capitolo di spesa nr. 102355 , articolo 1, al Centro Di Responsabilità DPD022-
Sviluppo Locale ed Economia Ittica;

8) di demandare al Dirigente del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica di compiere tutti gli atti
necessari e conseguenti per dare attuazione al Regime di aiuto di cui trattasi;

9) di pubblicare la presente Deliberazione nel sito istituzionale della Regione Abruzzo, area Trasparenza,
ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013, art. 26 comma 1, comprensiva degli allegati parte integrante e



sostanziale;

10) di dare atto che, per le predette finalità di pubblicità e trasparenza, come attestato dal Dirigete del
Servizio Sviluppo Locale ed Economia ittica Competente, il presente atto ed i relativi allegati che ne formano
parte integrante e sostanziale, non contengono dati da omettere.

Il presente provvedimento è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso in via giurisdizionale
amministrativa nel rispetto dei termini e modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 , ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

DPD022005 UFFICIO MONITORAGGIO E CONTROLLO P.O. FEAMP, AIUTI ALLA PESCA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Fernando D'Anselmo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Fernando D'Anselmo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

Francesco Di Filippo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: 1_Allegato_A Schema_di_Avviso_pubblico.pdf

Impronta 2E1904EFABBEEBCC53521F4AB45EF1D2102D75E92DBCB7DDF30C3D99C0F38B26

Nome allegato: 2_Allegato_B Scheda_Verifica_Aiuti_stato.pdf

Impronta E67A52F737AC64DDB11FDCBEA5FD1D0D397D735C01B2BB27E68334F2D3A6C4E5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

DPD022005 UFFICIO MONITORAGGIO E CONTROLLO P.O. FEAMP, AIUTI ALLA PESCA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 08/07/2024 17:59:40
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 08/07/2024 18:17:14
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


